
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  83Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 014/2022
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi cação unila-
teral do contrato nº 014/2022 registrado e publicado através do n° 35.002 
de 09 de Junho 2022, por parte da Administração, visando a alteração da 
Cláusula Oitava referente à Dotação Orçamentária, sendo a mesma escrita 
da seguinte forma:
72201.23.691.1498.8783 Modernização de Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339037.01 Apoio Administrativo Técnico e Operacional
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das do Contrato n° 014/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modifi cadas por este Instrumento.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é con-
dição indispensável para a sua efi cácia, no prazo máximo de dez dias, conta-
dos a partir de sua assinatura, no Diário Ofi cial do Estado do Pará, em con-
formidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição Estadual
Processo n° 2022/235937
Assinatura: 13/07/2022.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 828440
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0865/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/887059, de 12/07/2022, 
e Memorando nº 381/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, como fi scal dos Convênios cele-
brados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e os Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

259/2022 Prefeitura Municipal de Mojuí dos 
Campos

Construção de uma Praça, no Município de Mojuí dos 
Campos/PA.

203/2022 Prefeitura Municipal de Santarém
Construção de Terminal para Embarque e Desembarque 
de passageiros no Distrito de Arapixuna, no Município de 

Santarém/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos Convênios, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 828380
PORTARIA Nº. 0866/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/886015, de 12/07/2022, 
e Memorando nº 379/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 5965142/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
247/2022 Prefeitura Municipal de Abaetetuba Recapeamento de vias, no Município de Abaetetuba/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 828389
PORTARIA Nº. 0868/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/885328, de 12/07/2022, 
e Memorando nº 377/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Matrí-
cula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

066/2022 Prefeitura Municipal de São Caetano 
de Odivelas

Pavimentação de vias, no Município de São Caetano de 
Odivelas/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 828397
PORTARIA Nº. 0867/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/885818, de 12/07/2022, 
e Memorando nº 378/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDO.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

215/2022 Prefeitura Municipal de Terra Alta Pavimentação asfáltica da Trav. Apollo 11- Comunidade 
Maú, no Município de Terra Alta/PA.

II – DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 
54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Sanitarista, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 828393
PORTARIA Nº. 0861/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/887233, de 12/07/2022, 
e Memorando nº 385/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

235/2022 Prefeitura Municipal de Breu Branco Revitalização do Terminal Rodoviário do Município de Breu 
Branco/PA.

II – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.


